
                                             
ROMÂNIA                                     
JUDEŢUL HUNEDOARA  
MUNICIPIUL HUNEDOARA  
CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂREA NR. 35 / 2017* 
pentru aprobarea modificării Hot ărârii Consiliului Local al municipiului Hunedoara n r. 3/2017 privind 
stabilirea şi sancţionarea unor contravenţii pe raza administrativ teritorial ă a municipiului Hunedoara 

 
Consiliul local al municipiului Hunedoara, 
Analizând Proiectul de hotărâre nr.31/08.02.2017, Expunerea de motive nr. 8670/07.02.2017 a 

Primarului municipiului Hunedoara privind stabilirea şi sancţionarea unor contravenţii pe raza administrativ 
teritorială a municipiului Hunedoara, precum şi raportul compartimentului de specialitate nr. 8671/07.02.2017; 
            Având în vedere rapoartele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr.13556/27.02.2017, al Comisiei pentru 
administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor 
nr.13183/24.02.2017,  al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură şi libertăţilor cetăţenilor 
nr.13496/27.02.2017, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr.13523/27.02.2017, precum şi al Comisiei 
activităţi ştiinţifice,  învăţământ,  sănătate,  cultură,  protecţie socială, sportivă şi de agrement 
nr.13478/27.02.2017; 

Dat fiind faptul că a fost respectată procedura prevăzută de art. 7, alin. (1), (2) și (4) din Legea nr. 
52/2003 privind transparența decizională în administraţia publică, republicată;  

În temeiul prevederilor art. 30, alin. (7) din Legea nr. 101/2006 privind serviciile publice de salubritate a 
localităţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 24 din Ordonanţa Guvernului 
României nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art. 2, alin. (2), ale art. 4, alin. (1) și (3), ale art. 8, alin. (2), lit. d), și ale art. 15, alin. (3) din 
Ordonanţa Guvernului  nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art. 16 și art. 17 din Legea nr. 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de reglementare a pieței 
produselor din sectorul agricol, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 3 și 5 din Ordinul Ministrului 
Sănătății nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă şi sănătate publică privind mediul de viaţă al 
populaţiei, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza dispoziţiilor art. 36, alin. (2), lit. d), ale  alin. (6), lit. a), pct. 7, ale alin. (9), precum şi ale art. 45 
coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
Art. 1 . - Aprobă modificarea art. 5, în sensul eliminării literei m) din cuprinsul acestuia, art. 5 renumerotându-se 
corespunzător, respectiv de la litera a) la litera m).  
Art. 2 . - Aprobă modificarea art. 20, în sensul înlăturării din cuprinsul acestuia a sintagmei „ofițerii și subofițerii 
de poliție, jandarmi”, art. 20 având următorul cuprins: „Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor 
prevăzute în prezenta hotărâre se face prin proces verbal încheiat de primar sau de împuterniciții acestuia, 
precum și de către polițiștii locali din cadrul Direcției Poliția Locală Hunedoara”. 
Art. 3 . - Aprobă eliminarea literei r) din cuprinsul art. 3 și modificarea corespunzătoare a articolului 4, în sensul 
de a nu mai fi sancționată această literă, respectiv eliminarea literei p) din cuprinsul art.7 și modificarea 
corespunzătoare a art.8 în sensul de a nu se mai sancționa această literă. 
Art. 4 . - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în termenul stabilit de lege.  
Art. 5 . - Prezenta hotărâre se comunică: Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului municipiului Hunedoara, 
Secretarului municipiului Hunedoara, Serviciului Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, 
Judecătoriei Hunedoara, Poliţiei municipiului Hunedoara, Inspectoratului Județean de Jandarmi Hunedoara 
”Decebal”, Direcţiei Poliţia Locală Hunedoara, Serviciului Public Administraţia Pieţelor, Târgurilor şi 
Oboarelor. 

Hunedoara, la 22.02.2017 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Bădin Ion 

 
                                                        CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR, 

                                                               Dănuț Militon Lasl ău  
                                                 
* Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 18 voturi “pentru“, art.1-5 vot liber exprimat 18 voturi “pentru“; 
  Cvorumul necesar pentru adoptare, votul majorității consilierilor în funcție. 
 


